
COMUNE DI VERNATE
PROVINCIA DI MILANO

Deliberazione n. 66
In data: 19/07/2023

O R I G I N A L E

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - MODIFICHE

L'anno duemilaventitre addì diciannove del mese di Luglio alle ore 18:00, nella SEDE 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

Cognome e nome Carica Presente Assente
MANDUCA CARMELA SINDACO X

MODOLO ALESSANDRO VICE SINDACO X
MOLTINI MARIA ANGELA ASSESSORE X

LISSI MADDALENA ASSESSORE X
MAZZOCCHI SANDRO ASSESSORE X

Totale presenti: 5                    Totale assenti: 0

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Patrizia Bellagamba.

Il Sindaco Carmela Manduca constatato che gli interessati sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.
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OGGETTO:  TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - MODIFICHE

Il Vicesindaco Alessandro Modolo presenta la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30/04/2021 con la quale venivano 
approvate le tariffe per l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria per l’anno 2021;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 09/12/2021 con la quale venivano 
confermate per l’anno 2022 le tariffe approvate con la deliberazione sopra richiamata;

RAVVISATA la necessità di procedere ad una rettifica delle tariffe relative alle pubbliche affissioni, 
riformulandone unicamente la tabella riepilogativa al fine di una migliore comprensione e corretta 
applicazione delle stesse, stabilendo con l’occasione una maggiorazione in caso di affissioni aventi carattere 
d’urgenza, come di seguito specificato:

Tariffa standard di riferimento giornaliera per mq             0,60 € 

Tipologia

Coefficiente 
da 

applicare 
alla tariffa 
standard 

giornaliera

Tariffa 
giornaliera per 
metro quadrato

Tariffa 
mensile per 

metro 
quadrato

Tariffa a foglio per i primi 10 
giorni 0,25833 0,15 €             1,55 € 
Tariffa a foglio per il periodo 
successivo di 5 giorni o 
frazione 0,15333 0,09 €             0,46 € 

Fino a gg: 10 15 20 25 30
Tariffa a foglio 1,55 € 2,01 € 2,47 € 2,93 € 3,39 €

Maggiorazione per urgenza 25,82 €

VISTO il D.M. 30 maggio 2023 con il quale è stata prorogata la scadenza per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 da parte del Consiglio Comunale al 31 luglio 2023;

EVIDENZIATA l'opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile - ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 - al fine di consentire gli adempimenti conseguenti;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ( T.U.E.L), gli allegati pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi da Responsabile del Settore Finanziario;

VISTI:
- lo Statuto comunale vigente;
- il Regolamento comunale di contabilità vigente;
- il D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L. – e successive modificazioni ed integrazioni;
- la Legge 160/2019;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE
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1. DI APPROVARE le rettifiche delle tariffe relative alle pubbliche affissioni, riportate nell'allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DARE ATTO che il testo integrato e coordinato con la rettifica di cui al punto precedente è 
quello che risulta nell'allegato A quale parte integrante e sostanziali del presente atto;

3. DI DARE ATTO che le predette tariffe si applicano a decorrere dal 01/01/2023;

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 
comma 4 - del T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000.

******************

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra integralmente riportata;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di dover accogliere la suddetta proposta, per le motivazioni in essa esposte;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 75/2023 avente ad oggetto: “TARIFFE PER IL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - MODIFICHE”

Inoltre,

CONSIDERATA la segnalazione di urgenza presente nella proposta di deliberazione;

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell'art. 134 - 4° comma – 
del D.Lgs. 267 del 18.08.2000.
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Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Carmela Manduca Dott.ssa Patrizia Bellagamba

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI VERNATE
MILANO

_________________

 SETTORE FINANZIARIO 
 Ragioneria

PROPOSTA DI GIUNTA N. 75 DEL 12/07/2023  

OGGETTO:  TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - MODIFICHE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Note:    

 12/07/2023 Il Responsabile
Monica Farina / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI VERNATE
MILANO

_________________

 SETTORE FINANZIARIO 
 Ragioneria

PROPOSTA DI GIUNTA N. 75 DEL 12/07/2023  

OGGETTO:  TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - MODIFICHE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 12/07/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
Monica Farina / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA Art. 1 comma 819 lettera b) Legge 160 del 27 
dicembre 2019

Tariffa standard di riferimento per anno solare e mq          30,00 € 
Tariffa standard di riferimento giornaliera per mq             0,60 € 

Tipologia

Coefficiente 
da applicare 
alla tariffa 
standard 

annua

Tariffa annua per 
metro quadrato

Coefficiente da 
applicare alla tariffa 
standard giornaliera

Tariffa 
giornaliera per 

metro quadrato

Tariffa mensile 
per metro 
quadrato

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
Fino a 1,00 mq
Ordinaria 0,3787      11,36 € 0,06333 0,03800        1,14 € 
Luminosa 0,7573      22,72 € 0,12611 0,07567        2,27 € 
Da 1,00 mq a 5,50 mq
Ordinaria 0,5680      17,04 € 0,09444 0,05667        1,70 € 
Luminosa 1,1363      34,09 € 0,18944 0,11367        3,41 € 
Da 5,50 mq a 8,50 mq
Ordinaria 0,8520      25,56 € 0,14222 0,08533        2,56 € 
Luminosa 1,4203      42,61 € 0,23667 0,14200        4,26 € 
Oltre 8,50 mq
Ordinaria 1,1363      34,09 € 0,18944 0,11367        3,41 € 
Luminosa 1,7043      51,13 € 0,28389 0,17033        5,11 € 

Tipologia

Coefficiente 
da applicare 
alla tariffa 
standard 

annua

Tariffa annua per 
metro quadrato

Coefficiente da 
applicare alla tariffa 
standard giornaliera

Tariffa 
giornaliera per 

metro quadrato

Tariffa mensile 
per metro 
quadrato

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA CATEGORIA SPECIALE
Fino a 1,00 mq
Ordinaria 0,9470      28,41 € 0,15778 0,09467        2,84 € 
Luminosa 1,3257      39,77 € 0,22111 0,13267        3,98 € 
Da 1,00 mq a 5,50 mq
Ordinaria 1,4203      42,61 € 0,23667 0,14200        4,26 € 
Luminosa 1,9883      59,65 € 0,33167 0,19900        5,97 € 
Da 5,50 mq a 8,50 mq
Ordinaria 1,7043      51,13 € 0,28389 0,17033        5,11 € 
Luminosa 2,2723      68,17 € 0,37889 0,22733        6,82 € 
Oltre 8,50 mq
Ordinaria 1,9883      59,65 € 0,33167 0,19900        5,97 € 
Luminosa 2,5563      76,69 € 0,42611 0,25567        7,67 € 

Tipologia

Coefficiente 
da applicare 
alla tariffa 
standard 

annua

Tariffa annua 

PUBBLICITA' SU VEICOLI DI PROPRIETA' DELL'IMPRESA 
Portata Inf. 3.000 kg. 2,4790      74,37 € 
Portata Sup. 3.000 kg. 3,7183   111,55 € 



Tipologia

Coefficiente 
da applicare 
alla tariffa 
standard 

annua

Tariffa annua per 
metro quadrato

Coefficiente da 
applicare alla tariffa 
standard giornaliera

Tariffa 
giornaliera per 

metro quadrato

Tariffa mensile 
per metro 
quadrato

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI PER CONTO ALTRUI - Display e strutture analoghe 
Fino a 1,00 mq 1,1017      33,05 € 0,18389 0,11033        3,31 € 
Oltre 1,00 mq 1,6527      49,58 € 0,27556 0,16533        4,96 € 

Tipologia

Coefficiente 
da applicare 
alla tariffa 
standard 

annua

Tariffa annua per 
metro quadrato

Coefficiente da 
applicare alla tariffa 
standard giornaliera

Tariffa 
giornaliera per 

metro quadrato

Tariffa mensile 
per metro 
quadrato

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI PER CONTO PROPRIO - Display e strutture analoghe 
Fino a 1,00 mq 0,5510      16,53 € 0,09167 0,05500        1,65 € 
Oltre 1,00 mq 0,8263      24,79 € 0,13778 0,08267        2,48 € 

Tipologia

Coefficiente 
da applicare 
alla tariffa 
standard 

giornaliera

Tariffa giornaliera per 
metro quadrato

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI - AL GIORNO 
Fino a 30 giorni 5,16667        3,10 € 
Oltre 30 giorni 2,58333        1,55 € 
AEROMOBILI E PALLONI FRENATI - AL GIORNO 
Aeromobili 123,95000      74,37 € 
Palloni Frenati 61,96667      37,18 € 
DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE - AL 
GIORNO 
A persona 5,16667        3,10 € 
PUBBLICITA' SONORA - AL GIORNO 
Al giorno o frazione 15,50000        9,30 € 

PUBBLICHE AFFISSIONI

Tariffa standard di riferimento giornaliera per mq             0,60 € 

Tipologia

Coefficiente 
da applicare 
alla tariffa 
standard 

giornaliera

Tariffa giornaliera per 
metro quadrato

Tariffa a metro 
quadrato

Tariffa a foglio per i 
primi 10 giorni 0,25833 0,15 €             1,55 € 
Tariffa a foglio per il 
periodo successivo di 5 
giorni o frazione 0,15333 0,09 €             0,46 € 

Fino a gg: 10 15 20 25 30
Tariffa a foglio 1,55 € 2,01 € 2,47 € 2,93 € 3,39 €

Maggiorazione per urgenza 25,82 €


